



DIENNIK wychodzi codziennie rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świętach.

DODATEK MIESIĘCZNY wychodzi z ostatnim dniem każdego miesiąca.

Table with subscription rates for 'Czas' newspaper in Krakow and Vienna, including annual, semi-annual, and quarterly rates.

# CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty...

## Kraków 21 sierpnia.

Mimo nadzwyczajności wypadków na półwyspie włoskim, loika nie zrzeka się swych praw. Prędzej lub później ukazują się one w następstwach. Nadzwyczajnym był nagły zwrot polityki neapolitańskiej: loika mowiła, że owe konstytucyjne reformy nie zmienia krytycznego położenia tego królestwa.

Reformy przyszły za późno, powtarzają wszyscy. Pojmujemy tych, którzy mówią o potrzebach reform w królestwie neapolitańskim jeszcze za panowania króla Ferdynanda, a przynajmniej o zmianie polityki przed lub podczas wojny włoskiej roku przeszłego.

mi bądź reformami, skoro tylko konfederacja Włoch nie miała przyjść do skutku. Prędzej czy później kraj ten musiał się znaleźć w położeniu, w jakim się dziś znajduje, jeżeli polityka włoska drogą zjednoczenia iść chciała.

Bo też rzeczą jest pewną, że, aby reformy były korzystne, muszą być jedynie uznaniem potrzeb wewnętrznych, ale nie wpływem nacisku okoliczności zewnętrznych. Muszą być uznaniem a nie przymusem. Inaczej dzieje się to co widzimy w Neapolu.

## Korespondencya Czasu.

### Krynica 9 sierpnia (spóźnione).

J. L. Opuszczając po kilkutygodniowym pobycie tuższy zakład kąpielowy, pragnę podać do wiadomości powszechnej uwagi jakie mi się nasunęły, w nadziei, że tak dla samego zakładu jak i dla osób potrzebujących takowy odwiedzać nie zostaną bez korzyści.

podanie do miejscowej ksiązki zażalenia przez przeważającą liczbę gości kąpielowych podpisanego.

1) Pierwszą rzeczą, której chorzy jadący do zakładu kąpielowego wymagają i która na pomyslnosc zakładu silny wpływ wywiera, jest, ażeby drogi do zakładu prowadzące były dobre i bezpieczne. Zarządzenie tej potrzeby nie należy bezpośrednio do administracji zakładu kąpielowego, ale kiedy zakład jest rządowy, przedstawienia w tym względzie przez administrację do właściwych władz uczynione, mogłyby skutek przynieść.

2) Przechodzę teraz do samego zakładu. Do koniecznych potrzeb, jakich każdy przybywający do zakładu kąpielowego wymagać ma prawo, należą niezbytkowe, lecz przyzwoite, czyste, a przede wszystkim zdrowe mieszkania. Tymczasem między istniejącymi w Krynicy mieszkaniami, których liczba jest dotąd w ogóle nader niedostateczna, wiele jest nadto bardzo wilgotnych, a tamsamem w najwyższym stopniu niezdrowych.

a obecnych zrobienie zdawnymi do pomieszczenia chorych, należy do najgwałtowniejszych potrzeb zakładu. Obfitosc i taniosc na miejscu znajdujących się materiałów budowlanych ułatwić bardzo może ulepszenie pod tym względem Zakładu. Od lat kilku nawet leży znaczna ilość przysposobionego do budowlu drzewa, które co chwila większego doznaje zepsucia i znaczna jego część zaledwie już dzisiaj na opał przydatną być może, z powodu, że w właściwym czasie nie została użyta na budowlę.

3) Urządzenie przykrytego chodnika dla pijących wodę jest także jedną z pierwszych potrzeb w zakładzie krynickim, której jak najspieszniej zarządzić należy. Brak krytego chodnika naraża w słotnej porze na kilkodniowe często przerwy w kuracji, albo dotkliwych następności staje się powodem, gdy chorzy na deszczu i w błocie chodzący są zmuszeni.

4) Łazienki potrzebują zmiany radykalnej, tak co do samej budowlu jak i wewnętrznej urządzania, przygotowywania wody do kąpiel, powiększenia liczby łazienek i obsługi. Istniejące obecnie łazienki nie są w stanie zadosyć uczynić potrzebie przeszło 300 osób kąpiących się dziennie, a zatem dwa razy większej liczbie chorych jak poprzednio bywało.

Obecnie przyrządzenie takiej kąpeli ze szlamu jest trudne i mozolne a choremu zamiast ulgi sprawia obawę, gdyż szlam nie jest poprzednio wyciszony i przygotowany i niema miejsca do jego przechowania. Obowiązkiem jest przeto administracji zakładu, postarać się o zabezpieczenie miejsca skąd szlam jest wydobywany i gdzie bywa składowany, aby zanieczyszczeniu nieulegał, i aby mógł być poprzednio we właściwym czasie przygotowywany.

## Część Literacko-Artystyczna.

### NAUKOWA W NIEMCY WYCIECZKA

Wacława Aleksandra Maciejowskiego

napisał prof. Henryk Suchocki.

Wiadomo, że zwykła dodziśdnia naukowość historyczna staroczesne w Europie plemię germańskie, przez które się pospolicie mają rozumieć przodkowie Niemców, rozpościera na wschód aż po Wisłę (Vandalus, Vistula) pod nazwą Germania magna, umieszczając w tym Europy środkowej przestworzu Swewię, nabyto ostateczną owę Germanii połączyć wschodnią między Łabą a Wisłą.

rozległych od Wisły po Łabę, a nawet w części aż po Za Wezerę, gdzie dotąd pozostały nieomylnie słowiańskości ślady w poprzekanych duchem niemieckim nazwach geograficznych wsi, rzek itd. Jeżeli ta przestrzeń ziem zaludniona była za czasów rzymskich plemieniem niemieckim, to rzecz oczywista, iż to plemię od Tacyty (r. 54 po Chr.) przeciagu kilku tylko wieków musiało być z ziem wyparte lub wytępione przez Słowian tak raziem dykalnie, że w IX stl. nie pozostały już ani nawet niemieckie nazwy geograficzne, albowiem w IX i X stl., kiedy się rozpoczęło niemiezenie krajów nad Wezerą i Łabą, wszędzie tam nazwy ludów, miast, wsi, rzek, jezior itd. były czyste słowiańskie, a najodpowiedniejsze językowi polskiemu.

ludność z pewnością czysto słowiańska, w 1000 zaś lat później po największej części znowu niemiecka; a na ziemiach pierwotnie niby niemieckich w kilka tylko wieków nazwy geograficzne niemieckie znikły całkiem przed słowiańskimi, te zaś w następnej kolei lat tysiąca nie zaginęły ze szczerem pod narodowości niemiecką. — Niepodo- bniestwem myślą dopuścić, aby prznarodowienie Swewii z niemieckości na słowiańskość spełnić się mogło najradykałniej w krótszym czasie i środkami zagadkowymi, bo historycznie, rzecz można, nie dość wyjaśnionymi, kiedy odwrótnie prznarodowienie ludów tej samej przestrzeni ziemi ze słowiańskości na niemieckość dokonać się nie zdolało radykalnie przy wysileniach dłuższego czasu a środkami ku temu najskuteczniejszymi.

historycznych, etnograficznych i językowych, przekonywa się rad o prawdziwe pomysły w niem rozwijanych. Lecz o ile korzystniej jest słuchać żywego głosu z katedry profesora, niż czytać dzieło jego, o tyle ciekawszą jest słyszeć znakomitego badacza, jak p. M., wyjaśniającego ustnie pomysły, jakie rozsnuwa szeroco w dziele swém, które zainteresować powinno nie tylko Polaków i innych Słowian, ale wszystkich świat naukowy. Znalazłszy w przejeździe p. Maciejowskiego przez Pragę czeską sposobność przyjemną rozmawiania z nim o dziele jego, sądzę, iż się przysłuży ziomkom, gdy myśli tegoż badacza, jakie mi w gawędkach rozwijał, tudzież rezultat nowych jego dyskusyj z uczonymi niemieckimi w przedmiocie pomysłów jego, oddam publiczności z taką wiernością, na jaką pamięć starzeży.

Po pracy 15to-letniej nad Historją Prawodawstw Słowiańskich, skutkiem której wyszła pierwsza edycja, wziął się p. Maciejowski do badania źródeł nanowo. Czytając rzymskich pisarzy, zastanowił się głównie nad tym, co mówi Jul. Cesar i Tacyt o Swewach i wniósł stąd, że to muszą być słowiańskie ludy, ale już z niemieckimi pomieszane. Gdy zaś te rody Swewów następnym razem więcej zostawały ujarzmiane przez napływowych na Germanię Normanów, powstał z nich osobny Szwabów niemiecki naród, w którym się zawsze coś obcego niemieckości przebijalo. Te zaś rody ludu Swewów, których nie ujarzmili Niemcy, pozostały na miejscu, dopóki znowu Saksów nie stały się





Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

(w walucie austriackiej).

Table with multiple columns listing exchange rates for various locations like Kraków, Wiedeń, Lwów, and Warszawa, including banknotes and public bonds.

wiały wybór. Szczególniej poszukiwano ziarna białego i za takowe stosunkowo najdrożej płacono. W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy 595, żyta 50, jęczmienia 105, grochu 30, rzepaku 160.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych.

Odchodzą: z Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3. 35 po połud. = do Ostrawy (przez Bogumin (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 40 rano; = do Przeworska 10. 30 rano; = do Wieliczki 11. rano.

Przyjechali od 20 do 21 Sierpnia.

HOTEL DREZDEŃSKI. Konstanty Piłiński wł. dóbr z Sieklówki. Franciszek Działkowski urz., Ks. Ferdynand Działkowski kanonik z Warszawy. Klemens Pawłowicz urz.

Urzędowe.

Obwieszczenie.

Wpisy do c. k. Gimnazjum s. Anny w Krakowie odbywać się będą w dniach 30 i 31 sierpnia r. b. Uczniowie winni są w towarzystwie swoich rodziców lub tychże zastępców do wpisu u dyrektora zakładu się zgłosić i świadectwem w ostatnim półroczu uzyskanym się wykazać.

Inseraty.

W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW dnia 23 Sierpnia r. b. to jest we Czwartek o godzinie 9ej z rana odbędzie się ŻAŁOBNE NABOŻEŃSTWO za duszę s. p. ALEKSANDRY z LUBIŃSKICH GRAFCZYŃSKIEJ.

Wyczytawszy przed parą laty Inserat w „Czasie,” który bardzo mi się podobał, — naśladować więc takowy, proszę najuprzejmiej, aby osoby o blisko je obchodzących Tchórzów w strachu będące, anonimowo do mnie na nieco miększym papierze pisywać raczyły.

Wiedelka 16 Sierpnia 1860. (798-2-3) Władysław Hrabia Rey.

Dla Rodziców i Opiekunów.

Podpisana ma zaszczyt oznajmić, że od lat czterech za zezwoleniem rządowym utrzymuje

ZAKŁAD NAUKOWO-WYCHOWAWCZY PANIEN.

w którym przy najtroskliwszym dozorcze oprócz języka polskiego, niemieckiego i francuskiego, udzielają się wszelkie przedmioty należące do wyższego wykształcenia, jakoteż wszelkie roboty ręczne; na żądanie zaś muzyka, śpiew, rysunki i tańce, język angielski i włoski. Przyjmuje Panienci tak dochozące jakoteż na wikt i stancję, w którym to celu rozprzeszreniła swe dotychczasowe mieszkanie frontowe w Małym Rynku pod L. 680 st. (429 n.)

Obwieszczenie.

[Nr. 1322]. Przy Dyrekcyi galicyjskiej kasy oszczędności została opróżniona posada

KANCELISTY z roczną płacą 525 złr. wal. austr. Ktoby tę posadę otrzymać sobie życzył, zechce prosbę swoją najdalej do dnia 30 Września rb. wnieść do Dyrekcyi galicyjskiej Kasy oszczędności we Lwowie, i w takowej legalnie świadectwami udowodnić swój wiek i wyznanie religijne, moralność, stan, to jest czy bezżenny lub żonaty, tudzież liczbę dzieci, odbyte nauki, dokładną umiejętność pisowni polskiej i niemieckiej, odbyta praktykę we wszystkich galęziach manipulacji kancelaryjnej, nakoniec dotychczasowe zatrudnienie od wystąpienia ze szkół.

Wynogrona są do sprzedania w „Hotelu Saskim“ w Handlu przysmaczków Węgra, przy ulicy Sławkowskiej w Krakowie. (809-1) J. FLEISCH.

Forte pianino w bardzo dobrym stanie, i rozmaite inne meble są do sprzedania z powodu wyjazdu, w domu przy ulicy Brackiej pod L. 159 na 26m piętrze. (785-2)

Poszukuje się 3 chłopców do praktyki w zawodzie in-troligatorskim. Blizsza wiadomość u podpisanego w Rynku głównym w gmachu „Krzysztofory“ zwanym, na III piętrze. (810-1-3) Franciszek Olewicz. Introligator.

Urządźszy się na stały pobyt w Krakowie, życząc sobie dostać trzech lub czterech synów obywatelskich na stół i mieszkanie, dla których najtroskliwszy nadzór i wszelkie woli rodziców lub opiekunów odpowiednie staranie o ich moralne i umysłowe ukształcenie zapewniam. Mieszkanem przy ulicy Floryańskiej w domu p. Wojdy Nr. 354/546 na pierwszym piętrze. (805-1-3) Józef Dobrzycki.

Dla Rodziców i Opiekunów! Nauczyciel szkoły głównej Krakowskiej uwiadamia niniejszem Rodziców i Opiekunów, iż z początkiem roku szkolnego t. j. od 1go Września rb. przyjmuję do siebie na stół, mieszkanie i korepetycje, jakoteż pod zupełny dozór uczniów do szkół normalnych lub niższych gimnazjalnych i technicznych uczęszczać mających. Życzący sobie mogą też pobierać naukę na fortepianie, języka francuskiego i rysunków. O bliższych szczegółach wiadomość powyższą można osobie lub listownie w mieszkaniu jego pod Nrem 480 przy ulicy Stolarskiej na I piętrze pod adresem: A. W. (778-3) Tabaczynska.

Podziękuje się umieszczenia Synów w wieku od 8 do 15tu lat pod staranną i troskliwą opieką, tudzież pod okiem domowego korepetytora, raczą się zgłosić pod N. 616 w preczynicy ul. Różanej. (751-2-3)

Advertisement for STYRYJSKI ULOPEK ZIOŁOWY (Styrian Herbal Tincture) by Herrmann and Jozef Jahna, including a list of distributors and a price of 50 kr. per bottle.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Kraków 21 sierpnia. Dowóz zboża na granicy z Królestwa Polskiego ciągle jest bardzo szczupły, albowiem w ogóle żniwa zaprzężają wszystkie ręce i pociągi. Handel zboża zupełnie w tej chwili zawieszony, gdyż tak właściciele jak i spekulanci nie mogą dotąd stawić najmniej pewnego horoskopu względem cen przyszłych. Producent obawia się, że zbiory wypadną licho i dla tego wymagania jego są w ogóle wysokie; spekulant zaś nie dowierza dobroci ziarna i lęka się zawodu pod tym względem. Dla tego choćby nawet i ceny zniżono, szczególniej tyżo do tych producentów, którzy potrzebują gotówki, wszelako żaden kupiec nie chce się zapuszczać w umowy głównie z powodu, iż nawet próbkom zafac nie może, albowiem nie wie, jak się zboże, szczególniej zaś żyto przechowywać będzie. Z drugiej strony nie masz jeszcze dokładnych wiadomości o stanie zbiorów na południu Europy, tudzież w Prusiech. Cały handel ogranicza się przeto musi na tem tylko ce zwieziono. Wczoraj sprzedano na gotową dostawę pszenicę po 37, 38, 39 złp., a sucha, stare ziarno 39 1/2 do 40 złp. Nową pszenicę, szczególniej od chłopców, w ogóle zebraną na makro, której do 100 korey było na targu, płacono po 30, 32, 34 złp. w miarę dobroci. Żyta małe partje od chłopców, również na wilgotno sprzątniętego, po 21, 22, 23 złp. Rzepak wystawiany z wielu stron na sprzedaż nie miał pokupu z powodu żądań wysokich. Żądano 42 do 44 złp. — Tu w Krakowie dzisiaj ruch ogranicza się na małym. Trochę starego żyta galicyjskiego sprzedano za 162 ft. po złr. 8, 8-25, 8-30; nowe chłopskie ziarno, bardzo wilgotne po 3-25 żądane. Pszenica w drobnych ilościach, biała podług cen notowanych, nowa wilgotna po 5-50 do 5-75 na miarę austriacką. Jęczmień nieco trudniej pokupny, a dawny suchy znajdował jeszcze lubowników na 3-15 do 3-25; piękny czysty 3-30 do 3-50. Rzepak z Galicyi oficje wystawiany na sprzedaż, nie znalazł kupca; żądano bowiem po 12 do 13 złr.

Table listing market prices for various goods like pszenica, żyto, jęczmień, owies, ziemniaki, siano, and słoma.

Gdańsk 18go sierpnia. W upływnym tygodniu z wyjątkiem dwóch dni, codzienne ulewne deszcze przeszkadzały robotom w polu. Część większa żyta, a mała pszenicy jest pod dachem, ale wszystko prawie mniej lub więcej porośnięte, a zdrowe zasiane ziarno będzie stanowiło rzadki w tym roku wyjątek.

W Anglii również pogoda nie sprzyja dojrzewaniu zboża. Noce chłodne, mgły wielkie, dnie pochmurne lub dżdżyste, są powodem skarg ogólnych. Żniwa o kilka tygodni cofnięte, a że wszystko na polach położone, więc i nadzieja pięknego zbioru zachwiana. Targi angielskie trzymały się mocno, wysoko, ale spekulacyi nie było i w ciągu tygodnia najwięcej 2 szyl. podwyższenia można rachować. Ziemniaki powszechnie chore.

We Francji ceny bez wyjątku się podniosły, a obawa o los zbiorów zagranicznych przez bezustanne ulewy, jest nader uzasadniona tem więcej, że choroba ziemniaków robi postępy. W Hamburgu i Holandji ceny pszenicy wzmożniły się z dążnością ku dalszemu podniesieniu, ale z żytem jest słabiej.

Na naszej giełdzie było wiele ochoty do kupna, ale przesadzone żądania wstrzymywały spekulacyę. Wszakże ceny od przeszłego tygodnia o pełne 20 guld. przybrały. Świeże próby pszenicy prawdziwie w obrydliwej kondycyi wystawiono. Żyto w ziarnie lepsze ale wilgotne, a i próby pszenicy polskiej zmoczone deszczami, na przeróbce nie wielki przedsta-

W Drukarni „CZASU.“

Large advertisement for PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA (Seidlitz's Molla) featuring a portrait of a man, detailed text about its benefits for various ailments, and a list of distributors across Europe.

Table titled SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE (Meteorological Observations) with columns for date, wind direction, temperature, and other weather-related data.